DIVITIARVM.

91

virginitatis laude contentę, hanc diuinā ducē neglexerunt, cum ad spōsi ianuas pulsant nō agnoscūtur. Et quid mirū, si eleemosyna homines ad cælū ducat: cū Deū ipsum in terram deduxerit, hominēq; fieri persuaserit, nam ob misericordiam, & clementiam Deus homo factus est. Per viscera misericordiæ suæ visitauit nos oriens ex alto. Ætas me deficeret, si eleemosynæ laudes referre vellem.

¶ S E D quo virtus hæc est præstator, atq; diuinior: eò magis deploranda est nostrorū diuitiū insania, qui diuinis pollicitationibus parū fidentes, tantā virtutē negligunt, tanta bona prætermittunt,

Cap. 43.
Quā sint
accusan-
di diui-
tes.

M 3 & cū

DE RECTO VSU

& cū in inanissimis & turpisimis
reb^z ad aurā popularē captandā,
& vt voluptatibus indulgeant,
diabolo suadente, & nihil aliud,
quām gehennā offerente, tantas
opes consumant. Deo tamen præ-
cipioni, & rogāti, omniaq; tēpo-
ralia hæc bona clementissimè do-
nati, simulq; eternā mercedē pol-
licenti nihil largiuntur. Omnes
hominū fatuas, ò pectora cœca, si
laudis, & gloriae cupiditate dueci-
mini eleemosyna, non vulgariū
hominū vanā, & futile, sed cœle-
stiū ciuiū eternā gloriā patiet, si
thesauris recōditis delectamini:
quid subterrā conditis, vbi maxi-
mis periculis patent: latronū insi-
dijs, & familiarium infidelitati
obnoxie

DIVITIARVM.

92

obnoxiae sunt, & nullo vestro cō-
modo, sed magna culpa, ingenti
dedecore obseruantur. At si per
eleemosynā in manus pauperū re-
ponitis, nulla vestra sollicitudine
magna laude maximocū fēnore
seruabuntur, & in cœlestē patriā
deducentur. Nouit hoc D. Lauren-
tius ~~existeat~~ martyris in martyrū, qui, vt
refert D. Ambrosius in lib. de offi-
cijs, cum ab impiissimo Tyranno
quereretur: quo loco ecclesię the-
sauros recōdidisset, pollicitus est
se demonstraturum, atq; sequenti
die ostensis pauperibus. Ij, inquit,
sunt ecclesiæ thesauri. Et S. Leo
Pontifex, in sermone de sancto
Laurētio: Armatur itaq; gemina
face homo pecunie cupidus, &

M 4 verita

DE RECTO VSV

Veritatis inimicus avaritia, ut trahat aurum: impietate, ut auferat Christum: postula: sibi ab immaculato sacrarij Præsule opes ecclesiasticas, quibus audiissimus inhiabat inferri: Cui levita castissimus, ubi eas repositas haberet ostendens, numerosissimos pauperum obtulit greges, in quorum victu, atque vestitu inamissibiles considerat facultates, quæ tanto integrius erat salutis, quanto sancti probabatur expesæ. Raphael Angelus apud Tobiam bona est, inquit, eleemosyna magis, quam thesauros aut recodere, quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam, & vitam eternam.

¶ SED

DIVITIARVM.

93

¶ SED sunt nonnulli, de quibus Cap. 44. superius dixi, nunc autem & flens Eleemo- dico, qui existimant huiusmodi synæ preceptum eleemosynæ benignitatē Episco omnibꝫ cōmune. pis, & Canonicis, atque alijs ecclesiastico ordine insignitis, qui decimis fruuntur: esse demandatam, sibi verò uxoris, atque filiorum curam esse impositā. Quo fit, ut his magnis, & necessarijs sumptibus non suppetat, vnde possint miserios pauperes ab inopia subleuare: quorum frigida, atque inutilis defensio risu, & lacrymis prosequenda est. Nam quamuis verum sit Episcopos, atque alios ecclasiastici ordinis viros maiori vinculo astringi ad præstanta huiusmodi opera pietatis, reliqui tamē diui-

M 5 tes

Universidad de Deusto
Biblioteca

DE RECTO VSU

tes nisi omnē humanitatē exuāt;
& diuini, atq; naturalis iuris leges
disrumpant fateri tenentur. Elec-
mos ynt p̄ceptum esse commu-
ne, quo omnes diuites astringun-
tur, non solum iij qui decimarum
prouentibus viuunt, sed etiam
qui nihil aliud, quam paternas hę-
reditates, aut alio iure conquili-
tas diuitias possident. D. Chry-
sostomus concione. 2. de Laz-
aro. Res, inquit, pauperum possi-
dent diuites, etiam si paterna hę-
reditate obtinuerint, si vnde cūq;
collegerint pecunias, hętile p̄c-
unia sunt, vnde cumq; eas col-
legerimus, & ideo plura tibi pos-
sidere cōcessit Deus, nō vt in scor-
tationes temulētiam ingluiciam-

DIVITIARVM.

94.

in vestes sumptuosas, aliamq;
mollitiem consumeres, sed vt ea
distribueres e gentibus. Quemad
modum enim receptor quispiam
qui Regias pecunias accepit, si
neglexerit his quibus iussus est
distribuere, inq; proprias con-
sumperit delicias, pœnas dat, ac
mulctatur, ita sanè diues recep-
tor quispiā est pecuniarum, quæ
pauperibus distribui debebant,
itaq; cum in mādatis habeat suis
seruis e gentibus distribuere, si
quid amplius, quam postulet ne-
cessitas in seipsum insumperit,
grauiſſimas daturus est pœnas, nō
enim sunt ipsius quæ possidet, sed
cōſeruorum illorum. Parcamus,
igitur his, tanquam alienis, vt fiāt
noſtra

DE RECTO VSV

nostra:parcemos, si non in vſus ſu-
peruacuos ſumpferimus, ſed in
manus pauperum impertiemur.
etiamli fueris opulentus, & plus
quām opus eſt, in ſumpferis ratio-
nē, reddes pecuniarū tibi credita-
rū. &c. Etrurus. Accepisti plus
egteris, non vt ſolus conuafas,
ſed vt eorum cæteris bonus fias
dispenſator. &c. Et concione. 2.
in illa verba D. Pauli, Habentes
autem eundem ſpiritum. Quid
ais, inquit, vxorem alio, alēdi ſunt
liberi, rei familiaris habenda eſt
cura. &c. Immo propter hoc iſū ſu-
ſibleuandi ſunt egeni, vt exigua
pecunia dominiū, qui eos tibi
dedit, propities, vt etiā poſt mor-
te tuum patronum illis relin-
quas,

DIVITIARVM.

95

quas, vt eis magnum fauorem ex-
litus cōcilię, ſi prolis tuae curam
geris, relinque illis chartulā ſcri-
ptam, in qua Deum debitorem
habeas, hæc maxima hæreditas,
hoc decus, hæc ſecuritas.

¶ V N D E D. Hieronymus in
epitaphio Paulæ ad Eustochium
refert, quod cum Paula nobilissi-
ma foemina, tāta benignitate vte-
retur in pauperes, vt datumnum pu-
taret, ſi quisquam debilis, & eſu-
riens cibo ſuſtentaretur alterius,
tandem obiurgata à propinquis,
quod liberali, & benigna largi-
tione filios ſpoliarebat, maiorem ſe-
 eius hæreditatem Christi miseri-
cordiam dimittere loquebatur.
Nouit hoc etiam ſanctus ille vir

Nouit

Cap. 45.
Exempla
Iob, To-
bie, &
ſancte Pau-
lae.

Tobias, qui omni patrimonio
præstantiorem hæreditatem, filio
se relinquere iudicavit pauperū
necessitatibus subuenisse, quare
cum se morti proximum existi-
maret, hæc præcipue mandauit
eidem filio, ut eleemosynæ non
obliuisceretur. His enim verbis
illum hortatus est: Audi, fili mi,
verba oris mei, & ea in corde tuo
quasi fundamenta cōstrue, & pro-
posita pietate in matrem, subiun-
git. Ex substantia tua fac eleemo-
synam, & noli auertere faciem
tuam ab ullo paupere, ita enim
fiet, ut neq; auertatur à te facies
Domini. Quomodo potueris, ita
esto misericors, si multū tibi fue-
rit, abundanter tribue: si exiguum
tibi

tibi fuerit, etiam exiguum liben-
ter impartiri stude, quoniam ele-
mosyna ab omni peccato, & à
morte liberat, & non patietur ani-
mam ire in tenebras, fiducia ma-
gna erit coram summo Deo ele-
mosyna omnibus facientibus cā.
Hæc ille sanctus, & pius vir mo-
riens mādauit filio, sed omnibus
parentibus exemplum pietatis
dedit, suoq; factō recte monuit
nullam hæreditatem potiorē,
aut firmiorem posse se tradere fi-
lijs, quām eam quæ insinu paupe-
rū thesauros recōditos haberet.
Quare inutilis, & vana est eorum
defensio, qui ab egenorum ino-
pia mentes, & manus auertūt, ne
benignitate eleemosynarum filij
spoliem-

DE RECTO VSV

spolientur, & rei familiaris substantia minuatur. At verò cum subest illis occasio explendæ libidinis, cū popularis gloriæ stimulis agitantur, omni rei familiaris, uxoris etiam, atq; filiorum cura prætermissa, non modo largiuntur, sed effundunt pecunias, nihilq; tunc temporis formidant, ne nimia largitione substantiam dilapident. Magnus ille athleta, atq; eximum exemplar patiētis lob, filios habebat complures, domū numerosam, quo necesse erat, ut in aléda tām frequēti familia, multa insumerentur, tamen his necessarijs, & maximis sumptib; nunquam ad eam animi parcitatem deductus fuit, vt aliquid pauperibus

DIVITIARVM

97

peribus denegaret, immo pro maximo criminе reputabat, si egentes, & in opia oppressi homines, eius benignitate non souerētur. Si negauit, inquit ille, quod volebant, pauperibus, & oculos viduæ expectare feci. Si comedibucellam meam solus, & nō comedit pupillus ex ea, quia ab infantia mea crevit mecum miseria, & de utero matris meæ egresa est mecum. Si despexi pereuntem, eò quod non habuerit induimentū, & absq; operimento pauperem. Si non benedixerūt mihi latera cius, & de velleribus ouium mearum calefactus est. &c. Humerus meus à sua iunctura cadat, & brachium meum cum suis ossi

N bus

DE RECTO VSV

bus constringatur. Hæc ille.

Cap. 46. Excerat
da imma-
nitas di-
vitum.

E T quidem omni supplicio digni sunt diuites, qui cū equos, & canes, & alia rationis expertia in delicijs alant, ad eorumq; fremitum, aut latratum commouuntur, à vocibus vero, & lacrymis pauperum mente, & aures auerterunt, cum tamē scriptum sit: Qui obturat aures suas ad clamorem pauperum, ipse clamabit, & non exaudietur. Et quid potest esse inhumanius, quid rationi mirus cōsentaneū? Quid naturæ hominis magis aduersum, quam hominē diuiteim, & potentē homini egestate, & inopia oppresso, opem denegare? Certè ijs diuites scipso ignorant, humanæ naturæ dignitatem

DIVITIARVM. 98

tatem non agnoscunt. Nā hominis causa firmatum est cælum, extensem mare, fundata terra super aquas. Propter hominem sol oritur, & occumbit, Luna crescit, & decrescit, astra micātia surgunt. Propter hominē terra producit herbam, & dat cibum in tempore suo. Propter hominem montes, colles, campi, fontes, flumina, stagna, paludes, tempora, mēses, & anni, & tandem omnia, quæ cæli ambitu cōtinentur, hominis causa creata sunt. Canes ipsi, quos in delicijs enutris, ingentis pretij equi, quos pauperū fame neglecta, saginas, volatilia, atq; cætera animantia rationis expertia, que tantis sumptibus alis vilissima, &

N 2 nullius

DE RECTO VSV

nullius pretij sunt, si corporali pauperissimi, & abiectissimi homini saluti conferantur. Quid si referā spiritualē? Quā Angeli, Archageli, Throni, Dominationes, Principatus, & Potestates, Cherubim, atq; Seraphim summis conatibus souent, & tuentur. Sed quid Angelos, aut Archangelos comemorō, cum ipse Angelorum dominus, & vnigenitus Dei filius propter hominis salutem pretiosum sanguinem fuderit, & genus humanū redimere dignatus est, & vt pauperes non despicerētur, formam serui suscipiens, paupes res pescatores elegit. Quibus suæ reipublicæ gubernacula demandauit. Hæc omnia ob nimia